natureza tributária ou financeira constante do Orçamento da Receita, somente entrará 

em vigor após adoção de medidas de compensação (art. 14, § 2º da LRF).  

Minha assessoria baseou-se em estimativas para afirmar que o conjunto de benefícios 
fiscais contidos na matéria significará uma renúncia de receita da ordem de R$45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais) em 2006 e que tal importância foi considerada na estimativa do 
ingresso de receitas prevista na Lei Orçamentária para este exercício, sem afetar as metas de 
resultados fiscais da LDO.  A compensação advirá do ingresso da contribuição para o custeio